
نگاه آخر

سی وششــمین جشــنواره فیلم های کودکان و نوجوانان اصفهــان در زمان و 
زمانه ای برگزار شد که هنوز مدیریت اجرایی و ستاد برگزاری آن به دولت قبلی 
تعلق دارد و گرچه این دوره در تقویم در دولت چهاردهم برگزار می شود اما باید آن 
را در کارنامه فرهنگی و هنری دولت سیزدهم ارزیابی کرد. این جشنواره در حالی 
برگزار می شود که وزیر فرهنگ و ارشاد چند روز پیش گفته بود که تا پایان مهرماه 
انتصابات این وزارتخانه نهایی می شود. این وضعیت برزخی و بینامتنی که در 
میانه دوره انتقال قدرت و در انتظار تغییرات تازه اســت، جشنواره فیلم کودک 
را بیش ازپیش به حاشیه برده است و بیشتر به یک مناسبت و آیینی شبیه شده 
که طبق تقویم باید برگزار شود. مجید زین الدین، دبیر این دوره از جشنواره در 
مراسم افتتاحیه گفت: شورای عالی سیاست گذاری جشنواره با همکاری ستاد 
اجرایی در تهران و اصفهان برای جشنواره امسال برنامه ریزی های خوبی انجام 
داده تا بچه های اصفهان بتوانند فیلم های بهتری را ببینند. جشنواره امسال در 
دو حوزه ملی و بین الملل برگزار می شود، در حوزه ملی فیلم های سینمایی بلند و 
کوتاه در قالب های فیلم  داستانی و انیمیشن به نمایش در می آید و بخش سومی 
هم به بچه های غزه اختصاص یافته و فیلم هایی که در داخل و خارج از کشور با 
این موضوع تولید شده و در این بخش پخش می شود؛ جشنواره ای که کم رمق 
به نظر می رســد، گرچه دبیرش گفته: »ســتاد اجرایی تصمیم گرفت امسال 
فیلم هایی که به جشــنواره راه پیدا می کنند، نسبت به گذشته شادتر باشند و 
بر همین اساس فیلم های داستانی و انیمیشن های باکیفیت و در تراز جهانی 
خواهیم داشــت؛ علاوه بر این برنامه ریزی جشنواره امسال به نحوی بوده که 
هم برای کودکان، هم برای نوجوانان فیلم  اختصاصی داریم و هرکدام از گروه ها 
نیز تفکیک شــده تا حاضران و شرکت کنندگان در جشنواره بتوانند مطابق با 
سن شان از آثار استفاده کنند.« در جشنواره امسال همچنین هزار و 600 نفر 
از کودکان و نوجوانان حضور دارند که به گفته میثم بکتاشــیان، مدیر اجرایی 
جشــنواره، این اتفاق در هیچ کدام از ادوار قبلی جشــنواره رخ نداده و در نوع 
خودش تاریخی است. مدیرعامل بنیاد سینمایی فارابی و دبیر جشنواره گفته 
است که در جشنواره سی وششم بنا را بر این گذاشته تا ایده های جدید را هم به 
تجارب گذشته اضافه کند که یکی از آن ایده ها توجه بیشتر به فیلم کوتاه بود. به 
گفته او، در ادوار گذشته گاهی در سایه فیلم بلند، به فیلم کوتاه کم توجهی شده 
است به همین دلیل  تصمیم گرفته شد که برای هویت بخشی و تشخّص بیشتر 

به فیلم کوتاه در این جشنواره بخش کوتاه را برجسته تر از گذشته کند. 

آخرین پیام جشنواره ای محمد خزاعی �
درحالی که این روزها از »رائد فریدزاده« به عنوان گزینه نهایی ریاست سازمان 
سینمایی نام برده می شود، محمد خزاعی به عنوان رئیس سازمان سینمایی 
فعلی به مناسبت سی وششمین جشنواره فیلم کودک پیامی منتشر کرد. به نظر 
می رسد این آخرین پیام جشنواره ای او به عنوان رئیس سازمان سینمایی باشد. 
در پیام خزاعی آمده است: »این جشنواره درحالی به سی وششمین دوره خود 
پا می گذارد که توانسته است مجموعه ای از ظرفیت ها و بضاعت های سینمای 
کودکان و نوجوانان را طی چنددهه به نمایش بگذارد و هنوز، تا رسیدن به نقطه 
مطلوب و ایده آل آن فاصله داریم. در سال های اخیر از سوی سازمان سینمایی، 
اهتمــام ویــژه ای روی فیلم هــای کودک و نوجــوان صورت گرفته اســت که 
خوشبختانه امروز، افق و جهش امیدوارکننده این حوزه در زمینه رشد مخاطب 
و اقتصاد بهتر آن را شــاهد هستیم و این  گونه سینمایی در اکران، بازاریابی و 
ارزآوری موفق تر ظاهر شده است. حضور چشمگیر تعدادی از آثار این حوزه، در 
»بازارهای ملی و بین المللی« دلیل محکمی بر این ادعاست و این دستاورد را، 

محصول همت و هم افزایی بخش های دولتی و خصوصی می دانیم.«
خزاعی این رویداد ســینمایی را با رخدادهای سیاسی در منطقه پیوند زد و 

گفت: »جشنواره فیلم های کودکان و نوجوانان امروز به مثابه فرصتی گرانمایه در 
حالی میزبان ضیافت پرواز خیال های دور و دراز کودکی و تصویر پاک، منزه و عاری 
از خشونت دنیای کودکان و نوجوانان با جادوی سینماست که سیر حوادث منطقه، 
در آرایه ای تلخ و اندوهبار، چهره بی نقابی از وحشی گری، سبعیت و خشونت ذاتی 
رژیم صهیونیستی را در جامه نسل کشی و کشتار بی رحمانه کودکان و نوجوانان 
معصوم و بی گناه فلسطین، غزه و لبنان به نمایش گذاشته است. بی گمان نباید 
و نمی توان چشم بر این صحنه های ضدانسانی و فجایع دلخراش بست، چراکه 

رسالت هنر و هنرمند در چنین بزنگاه هایی عیان می شود.«

تماشاگران ۱۶ هزارتایی �
گرچه جشنواره فیلم کودک سال هاست که آن شور و حال و رونق گذشته را ندارد 
اما طبق آمار امور اطلاع رسانی و ارتباطات رسانه ای  دوره سی وششم از  استقبال 
چشمگیر کودکان، نوجوانان و خانواده ها از فیلم های جشنواره خبر داده و آن را 
ثبت یک رکورد تازه می داد. طبق این آمار در سه روز نخست این جشنواره بیش 
از ۱6 هزار دانش آموز، داور کودک و نوجوان، همچنین خانواده  ها به تماشــای 
فیلم ها نشستند و بدین ترتیب آمار تازه ای از حضور مردمی در این جشنواره به 
ثبت رســید. همچنین بیش از ۳600 کودک و نوجوان از برنامه های نخستین 
روز جشــنواره دیدن کردند و ۱600 داور کودک و نوجوان و خبرنگاران نوجوان 
بــه همراه ۲000 نفــر از دانش آموزان مــدارس مختلف اصفهان بــه بازدید از 
برنامه های نخستین روز از سی و ششمین جشنواره بین المللی فیلم های کودکان 
و نوجوانان پرداختند. این تعداد از دانش آموزان در سینماهای ساحل و فلسطین 
به تماشای آثار شرکت کننده در جشنواره نشستند. در کنار نمایش آثار حاضر 
در بخش هــای گوناگون این جشــنواره، برنامه های جنبــی همچون برگزاری 
نشست های رســانه ای فیلم ها نیز پیگیری شد و در گام نخست، سه عوامل ۳ 
فیلم »آرزوی اســب چوبی«، »مافیای شــجاعان« و »رویای پفکی« پاسخگوی 

سوالات خبرنگاران نوجوان و اهالی رسانه بودند.

فیلم ها و داورانش �
گرچه تولید فیلم کودک و نوجوان دیگر مثل گذشته رونق ندارد و خیلی ها دیگر 
سراغ این ژانر نمی روند اما مجموعه آثار داستانی، انیمیشن، مستند و کوتاه که به 
این جشنواره آمد نزدیک به ۵00 اثر بوده است. اگر بخواهیم دقیق تر بگوییم ۴۹6 
فیلم ثبت نام کرده اند که از این تعداد، ۳0 فیلم سینمایی بلند متقاضی شرکت 
در این بخش بودند که درنهایت ۱۳ فیلم به بخش مسابقه راه یافتند. همچنین 
فیلم بلند و کوتاه داستانی از ۴۸ کشور، متقاضی حضور در سی وششمین دوره 
جشنواره بین المللی فیلم های کودکان و نوجوانان ایران محمدرضا شریفی نیا«، 
»ایرج طهماسب«، »محمدعلی باشــه آهنگر« »مجید اسماعیلی«، »علیرضا 
خمسه«، »مستانه مهاجر« و »محمدامین همدانی« هم هفت عضو هیئت داوران 
این دوره از جشنواره هستند. همچنین فیلم شرکت کننده در بخش ویژه کودکان 
غزه سی و ششمین دوره جشنواره بین المللی فیلم های کودکان و نوجوانان توسط 
داوران این بخش مــورد ارزیابی قرار گرفتند. فیلم های مذکور از میان ۳۷ فیلم 
متقاضی حضور در این بخش انتخاب شده بودند. زهره زمانی، مهدی خرمیان، 
بهرام عظیمی، وحید ملتجی و حسین نمازی داوران این دوره از فیلم های کوتاه 

داستانی، کوتاه پویانمایی و بخش ویژه کودکان غزه جشنواره بودند.

شعار مقاومتی جشنواره �
هرســاله شــعاری برای جشــنواره فیلم کودک انتخاب می شــود که متاثر از 
مؤلفه های اجتماعی و سیاســی و به طور کلی فضای عمومی جامعه است. 
بر این اســاس، با تعیین و تصویب برنامه های جنبی و برنامه های مردمی در 
شورای عالی سیاست گذاری این جشنواره، شعار »پروانه های مقاومت در شهر 
زندگی« به عنوان شعار جشنواره امســال معرفی شد. باتوجه به رویکردهای 
محتوایی برنامه های جنبی جشنواره، همچنین تعیین بخش ویژه کودکان غزه 
در بخش رقابتی فیلم های کوتاه سی وششمین جشنواره بین المللی فیلم های 
کودکان و نوجوانان، شــعار جشــنواره نیز متناســب با مضامین محتوایی، 

همچنین حال وهوای این روزها از سوی دبیرخانه این جشنواره اعلام شد.

گزارشی از سی وششمین جشنواره فیلم کودک و نوجوان

مقاومت کودکانه در شهر زندگی

خبرنگار گروه فرهنگ
رضا صائمی

کتابخانه

رمانی درباره رازآمیزترین فرعون مصر
کتــاب »کتــاب ســایه ها«، نوشــته نیک 
دریک با ترجمه جواد سیداشرف در ۴۵6 
صفحه و با قیمت ۵۲0 هزار تومان توسط 
نشر ققنوس منتشر شــده است. »کتاب 
ســایه ها« روایت مصر باستان در واپسین 
سلســله  فراعنــه  حکمرانــی  دهه هــای 
هجدهم در دهمین ســال ســلطنت توت 
عنــخ آمون افســانه ای اســت. در معرفی 
ایــن کتاب آمــده اســت در شــهر تبس 
مرد جوانــی را به گونه ای بســیار فجیع و 
هولناک می کشند و مثله می کنند. خیلی 
زود آشکار می شــود که این رویداد قتلی 
عادی و روزمره نیست. قتل های هولناک 
دیگــری رخ می دهد و هم زمــان در کاخ 
سلطنتی ملقطه که به راســتی کاخ سایه های مرموز و مرکز توطئه های 
خطرناک اســت رویدادهای عجیبی رخ می دهد که آشــکارا ســلامت 
روح و جان فرعون جوان را نشــانه می گیرد. آیا قاتل ناشناس فرهیخته 
دانا اما روان پریشی است که می خواهد راز لحظه مرگ و اسرار ظلمات 
دنیای زیرین را کشف کند یا دست نشانده دو مرد قدرتمندی است که 

می خواهند دودمان فرعون را منقرض کنند؟ 

کتابسایهها
نویسنده:

نیکدریک
مترجم:

جوادسیداشرف
انتشارات:ققنوس

تاریخ

آغاز شب های شعر گوته
واپسین دوره رویداد فرهنگی 
سالانه شــب های شعر گوته، 
مهرمــاه ۱۳۵6  تــا ۲۷   ۱۸
در محــل انســتیتو گوتــه و 
روابط  انجمــن  با همــکاری 
فرهنگــی ایــران و آلمــان و 
ایــران  نویســندگان  کانــون 

برگزار شــد و با استقبال پرشور مخاطبان مواجه شد. در این ۱0 شب 
که به »شب های شعر گوته« معروف شد، بیش از 60 نویسنده و شاعر 
که بیشــتر آنها گرایش های چپ داشــتند شــعر خواندند، سخنرانی 
کردند و اختناق و سانســور حاکم بر جامعه را به نقد کشیدند. حضور 
مردم در شــب های آغازین به حدود ۱0 هزار نفر می رسید؛ امری که 
حتی در مخیله برگزارکنندگان نیز نمی گنجید. در شب های پایانی اما 
بارش باران تعداد شرکت کنندگان را به سه هزار نفر رساند. بسیاری از 
تحلیلگران انقلاب ۵۷، از نقش برانگیزاننده این شب های شعر در به 
جوش وخروش آوردن معترضان علیه حکومت پهلوی سخن گفته اند. 
در همین زمینه یرواند آبراهامیان از تظاهرات شرکت کنندگان در شب 
آخر پس از پایان برنامه و کشته شدن یک دانشجو، زخمی شدن ۷0 

نفر  و دستگیری ۱00 نفر گزارش داده است. 

 چهره

هنرمندی که قلمش چاقوی جراحی بود
احمد شاملو زمانی درباره ی هنر اردشیر محصص کاریکاتوریست و نقاش 
گفتــه بود: »اگر قلم عبید چاقوی جراحی اســت، قلم اردشــیر نیز چنین 
اســت- برای من این هر دو، ثباتان کاراکترهای جامعه اند. نشان دهندگان 
حماقت هــا، طمع ها، یالانچــی پهلوانی ها، خودپســندی ها و… آدم های 
او آدم های آشــنای جامعه اند مائیم و همســایگان مان.« اردشیر محصص 
در شــهریورماه ۱۳۱۷ در رشت متولد شــد، مادرش شاعر و دوست پروین 
اعتصامی بود و پدرش قاضی. اردشــیر ۱۲ ســاله بود که پدرش را از دست 
داد و همان زمان به تهران آمد. او در تهران دیپلم گرفت و در دانشگاه حقوق 
خواند اما پیشه ی وکالت یا قضاوت را دنبال نکرد. یک سالی را در کتابخانه ی 
یکی از وزارتخانه ها کارمندی کرد اما آنجا دوام نیاورد، به دنبال هنری رفت 
که از کودکی استعدادهایی در آن بروز داده بود. 
از آن به بعد نقاشی شد پیشه ی تمام عمرش. 
از این هنرمند که در هشتم مهرماه ۱۳۸۷ در 
نیوریورک درگذشت، مجموعه های »با اردشیر 
و صورتک هایش«، »اردشــیر و هوای 
توفانــی«، »لحظه هــا«، »وقایــع 
اتفاقیه«، »دیباچه« و »تبریکات« 

منتشر شده است.

بمان مادر...

داریوش اقبالی در مقام یک هنرمند بخشی از تاریخ 
معاصر ماست. چندین و چند نسل از او خاطره دارند.  
احساســات و عواطف مختلف شــان را با آهنگ های 
تاریخی او بروز دادند. چه عشاقی که با آهنگ هایش 
گریــه نکردنــد و چــه دردمندانی که دردهایشــان را 
ترانه هــای او التیــام داده انــد. او در وادی هنر چنان 
نامــش را برند کرده که گــوش هر ایرانــی وقتی نام 
»داریوش« را می شنود پیشتر از هرکس دیگر، همان 
آوازه خوان شــهیر را به خاطر می آورد. حتی بیشتر از 

پادشاه معروف و محبوب ایران باستان.
قبل تر که ماشین های بین جاده ای هرکدام یک 
رســانه بودند، امکان نداشــت از جــاده و معبری رد 
شــوید و روی شیشه و بدنه این خودروها بخش هایی 
از ترانه های داریــوش را نبینید. داریوش به این معنا 
بــه یک مکتــب تبدیل شــد. این اقبــال عمومی به 
داریوش اقبالی در همه این ســال ها باعث نشــد که 
در دام داعیه رهبری داشــتن بیفتد. درســت و غلط 
هر وقت به گمانش رسید که باید چیزی بگوید غالباً 
با زبان هنرش گفت. برای همین منفور رژیم ســابق 
شــد. می گفت که بوی گندم برای مردم اســت و هر 
چه کاشته می شــود برای شاه. طبیعتاً شاه را خوش 
نیامد. بعدتر هم که انقلاب شد، مخالفت داریوش با 
نظام سیاسی مستقر همیشه مخالفتی شرافتمندانه 
بوده است؛ شرافتمندانه به این معنا که ایران و مردم 
ایران برای او در اولویت بوده است. گام های عملی هم 
در زمینه کمک با تاسیس بنیاد آینه که هدفش یاری 
به کسانی اســت که در دام اعتیاد افتاده اند برداشته 

است.
حــالا دوباره نــام داریوش در فضــای عمومی بر 
زبان ها افتاده است و باز هم بر سر مسائل سیاسی این 
اتفاق افتاده است. سری قبل اسفند پارسال بود که 
در یکی از کنسرت هایش انتقادات تند و تیزی به رضا 
پهلوی وارد کرد و به ذائقه طرفداران فحاش او خوش 
نیامد و در شبکه های اجتماعی، به خصوص توئیتر، 
داریوش را مورد شــدیدترین توهین ها قرار دادند. از 
قرار معلوم این هجمه ها واهمه ای در دل او نیانداخته 

است.
در وضعیتــی کــه جو غالــب اپوزیســیون خارج 
از کشــور جو ایران اینترنشــنالی اســت و بسیاری از 
تریبون دارها با جانی کودک کشی همدل اند، داریوش 
باز مســئولانه و شــجاعانه ثابت کرد که یاور همیشه 
مومن ایران است و خط قرمزش بیشتر شدن درد و رنج 
مردم است. بار دیگر ثابت کرد که کنشگری معطوف به 
خیرخواهی عمومی یعنی هر لحظه نسبت خود را با 
همه چیز مشخص کردن. یعنی اینکه بغض از جریان 
و گروهی دلیل موجهی برای همدل بودن با دشمنان 

ایران و جنایتکاران جنگی نیست.
سخن داریوش، اینکه از کوله هیچ سربازی آزادی 
در نمی آید تو دهنی بزرگی بود به آنانکه کنج عافیت 
در گوشــه ای هزاران کیلومتــر از ایــران و خاورمیانه 

نشسته اند و از هزینه دادن مردم سخن می گویند.
جز مســئولانه بودن این رویکرد داریوش، کردار و 
گفتار او شجاعانه هم است. چنین سخن گفتن در آنجا 
بی هزینه نیست. آنان که با جنگ علیه ایران همدل اند، 
همان هایی هستند که زمان انتخابات ریاست جمهوری 
جلوی ســفارتخانه های ایران می ایســتادند، از دختر 
گرفته تا پیرمرد را مورد هــزار آزار و اذیت قرار می دادند 
که چرا می خواهی رای بدهی و خلاف ما فکر می کنی. 
اگر می خواهید شجاعت او در این گفته ها را بسنجید به 
این فکر کنید که حتی بسیاری از سلبریتی های داخل 
ایران در همه این مدت از ترس مخاطبان شــان جرأت 
نداشــتند که مثلًا از کودکان بی پنــاه غزه دفاع کنند 
یا درباره اینکه از بغل نتانیاهو و همدســتانش آزادی و 
آرامش بیرون نمی آید حرفی بزنند. از این بابت فارغ از 
هر سوگیری سیاسی ای که داریوش داشته باشد، این 
صحبت های متهورانه  او را باید ستود. اینکه تقریباً یکه و 
تنها مقابل جنگ طلبانی که آرزوی ویرانی ایران را دارند 
بایستید، شــجاعت حقیقی ای می خواهد. داریوش 
انگار از عمق وجود این را درک کرده است که جنگ جز 
داغ فرزندان و اشک مادران چیزی دیگر نخواهد داشت 

که »بمان مادر« را خواند.
ســیاق او نشــان می دهد که می تــوان مخالفت و 
حتی دشــمنی کرد و در دشــمنی باشــرف بود و خط 
قرمز داشت. می توان جان و زندگی دیگران را هم مثل 
جان و زندگی خودمان عزیز شــمرد و محترم و نســخه 
بدختی ای نپیچید که هیــچ دخلی به زندگی ما ندارد. 
آقای داریوش اینجا از شــما نوشتن خیلی آسان نبود، 
ولی بدانید ما اینجــا از داخل وطن برای گفتار و منش 
شــجاعانه و مسئولانه شــما تمام قد می ایستیم و ادای 

احترام می کنیم.
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